36 Franz Rosenthal memiliki buku yang memuat pendapat ulama dalam daftar yang panjang
dan bagus tentang definisi ilmu ini. Baca karyanya Knowledge Triumphant: The Concept of
Knowledge in Medieval Islam, (Leiden: E.J.Brill, 1970), hlm. 52-69.

37 Al-Raghib al-Isfahani, Mufradat alfaz al-Qur’an, (ed. Safwan ‘A. Dawudi), (Damaskus: Dar
al-Qalam, 1412/1992), 5, hlm. 80.

38 Lihat Imam Al-Ghazali, Ihya’ ‘Ulum al-Din (Beirut: Dar al-Fikr, 1420/1999), 1: 33.

39 Athir al-Din al-Abhari, Tanzil al-Afkar fi Ta‘dil al-Asrar, Ms. Laleli 2562 (tertanggal

686/1287), beg.; Ms. Aya Sofya 2526, fol. 13a, merujuk kepada al-Talwihat karya al-

Suhrawardi, sebagaimana dicatat oleh Rosenthal, Knowledge Triumphant, 61 (note 82).

40 Ibn Sina, al-Ta‘liqat, ed. ‘Abd al-Rahman Badawi (Kuwait), hlm.

konsep epistemologi. Dengan adanya konsep Tuhan, elemen-elemen asas

bagi worldview Islam membentuk suatu susunan yang sistemik, dimana antara

52Al-Attas, Prolegomena, hlm. 119.

53 S.M.N. Al-Attas, A Commentary, hlm. 464-465; baca juga Sa’duddin at-Taftazani (w. 792
H/1390 M), Syarh al-‘Aqd ‘id an-Nasafiyyah (Istanbul: al-Matba’ah al-‘Uthmaniyyah, 1308 H),
29ff.